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16% 12%
8%

11%

29%
31%

39%

33% 36%

23%

12% 12%

Май Июнь Июль

Не изменится

от -20% до -10%

от -30% до -25%

от -40% и более

11%

15%

15%

19%

Август

от +15 до +20

от +5% до +10%

Не изменится

от -20% до -10%

от -30% до -25%
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13%

26%

61%

21%

29%

50%

41%

15%

37%

0%

18%

35%

53%

70%

Пройден Достигли Всё впереди

май

июнь

июл-авг
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11%

3%

16%

2%
4%

22%

35%

9%

24%

41%

8%
4% 4%

19%

63%

11%

0%

13%

25%

38%

50%

63%

75%

Эпидемия закончилась Осенью 2020 года В конце 2020 года В 2021 году Затрудняюсь …

март
апрель
май
июнь
июл-авг
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77%

20%
14%

85%

19%

8%

96%

44%

67%

22%
19%

0%

25%

50%

75%

100%

Перенос / сокращение / отмена 
рекламных бюджетов

Перенос / отмена тендеров или 
правки / отмена контрактов

Никаких изменений 
в работе партнеров 

не произошло

Март

Апрель

Май

Июнь

Июль-август





55%

44%

44%

30%

30%

21%

45%

45%

18%

29%

14%

44%

29%

22%

30%

9%

0% 13% 25% 38% 50% 63%

Консервативный подход к бюджетам 
(заморозка / перенос бюджетов)

Возвращение отложенных / 
перенесенных бюджетов

Продолжение рекламной активности,  
поддерживающей текущий бизнес 

Появление новых бюджетов, связанных 
с завершением периода самоизоляции

Запрос на новый инструментарий (новые таргетинги, форматы)

Рост рекламных бюджетов на период 
после снятия режима самоизоляции …

Июль-август

Июнь

Май
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•

•



41% 41%

11%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Все сотрудники продолжают 
работать удалённо

Часть сотрудников вернулась к 
доизоляционному режиму 

работы, другие продолжают 
работать удалённо

Все сотрудники вернулись к 
доизоляционному режиму 

работы

Другое



38%

31%

21%

9%

2%

30% 30% 30%

7%
3%

0%

18%

35%

53%

Достаточно Скорее достаточно Скорее недостаточно Недостаточно Затрудняюсь ответить

Июнь

Июль-август



26%

22%

19%

15%

15%

11%

11%

0% 15% 30%

Ликвидировали возникшие сложности

Сложностей не возникло

Недостаточное качество коммуникации

Сложности с документооборотом

Сложности во взаимодействии с контрагентами

Снижение производительности труда

Не испытываю сложностей, так как вышли работать в офис





31%

10%

14%

20%

10%

6%

8%

2%

6%

54%

33%

21%

38%

13%

8%

8%

4%

39%

29%

29%

27%

18%

11%

9%

4%

4%

0% 15% 30% 45% 60%

Сложности с документооборотом

Отсутствие возможности для сотрудников выделить изолированное 
рабочее место / невозможность оторваться от домашних дел

Сложности во взаимодействии 
с контрагентами

Ухудшение персональной коммуникации

Сложность контроля рабочих часов сотрудников, 
сотрудники не всегда “на месте"

Недостаточное качество каналов связи

Не налажен механизм управления бизнес-процессами 
в условиях удаленной формы работы

Отсутствие необходимого технического оборудования

Недостаточное знание сотрудниками программ для коммуникаций

Апрель Май Июнь





89%

81%

74%

67%

48%

33%

4%

71%

67%

49%

63%

47%

25%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Возможность удаленной работы

Онлайн-встречи с контрагентами

Каналы для онлайн коммуникаций

Электронный документооборот

Вебинары для сотрудников компании

Новая система управления и контроля задач

Другое

Июль-август

Июнь









86%

6%

11%

46%

34%
32%

20%

8%
12%

54%

29%
33%

4%

21%

4%
8%

53%

26%

42%

32%

11%

5%

11%

52%

22%
19%

7%
4%

0%

22%

0%

23%

45%

68%

90%

Сокращение 
других платежей

Никаких особых мер 
не предпринималось 

и не предпринимается

Сокращение рабочей 
недели / заработной 

платы

Сокращение 
персонала

Пытаемся получить 
господдержку

Смена направления 
деятельности 

компании

Другое

Март

Апрель

Май

Июнь

Июль-
август
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